Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº3324/2021

Sugere ao Poder Executivo

Municipal que juntamente com o

órgão competente, realize

intermediação com a Secretaria

Estadual de Saúde, para que o

AME Santa Bárbara realize a

Campanha Novembro Azul.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-

me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente, realize

intermediação com a Secretaria Estadual de Saúde, para que o AME Santa Bárbara

realize a Campanha Novembro Azul.

Justificativa:
A Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo está ofertando “check

ups” gratuitos para homens com idade a partir de 50 anos no decorrer do Novembro

Azul, mês dedicado à prevenção e combate ao câncer de próstata.

O programa “Filho que ama leva o pai ao AME” funciona desde março

de 2014 e já atendeu neste ano 16,8 mil homens em todo o Estado. Para facilitar a

rotina do cidadão, o atendimento pode ser agendado via 0800.

Por meio da iniciativa, pacientes do público masculino atendido nos

AMEs (Ambulatórios Médicos de Especialidades) passam pela triagem com

profissionais de Enfermagem, contando ainda com atendimento médico em cardiologia

e urologia. Caso necessitem de exames complementares, estes são realizados na

unidade conforme disponibilidade de agenda.

O atendimento é dividido em pelo menos dois sábados. No primeiro, o

paciente passa por uma consulta de enfermagem para avaliação do peso, altura e

risco cardíaco, e realização de exames laboratoriais de sangue e eletrocardiograma.

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

No sábado seguinte é agendado o retorno para as consultas com

cardiologista e urologista para avaliação dos exames. Em caso de anormalidade, o

paciente é encaminhado para mais exames, com acompanhamento e tratamento.

O protocolo de atendimento foi desenvolvido em parceria com a

Sociedade Brasileira de Urologia e Socesp (Sociedade Brasileira de Clínica Médica).

Muitos AMES´s do Estado de São Paulo aderiram a Campanha, porém

o AME localizado em nosso munícipio não faz parte da lista de ambulatórios que estão

ofertando este serviço aos munícipes de nossa cidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de novembro de 2.021

ELIEL MIRANDA
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X2P9B5R3U1T7Z9U1
		2021-11-16T12:53:04-0300

		2021-11-16T12:53:04-0300